Дело № 1-8/2023

УИД: 61RS0049-01-2023-000628-25

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 января 2024 года село Песчанокопское

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Золотухина О.В.,

при секретаре Стекольниковой М.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Песчанокопского района Ростовской области Фроловой И.В., 

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Бражникова М.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.4 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил публичное демонстрирование символики экстремистской организации, при следующих обстоятельствах:

Согласно ст. 1 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» под экстремистской деятельностью (экстремизмом) понимается использование символики экстремистских организаций, за исключением случаев использования нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, при которых формируется негативное отношение к идеологии нацизма и экстремизма и отсутствуют признаки пропаганды или оправдания нацистской и экстремистской идеологии. Под символикой экстремистской организации понимается символика, описание которой содержится в учредительных документах организации, в отношении которой по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности. 

17.08.2020 Верховным Судом Российской Федерации международное общественное движение «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.) признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации.

Так, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата следствием не установлены, содержась 

<

адрес>, в связи с избранием ему меры пресечения в виде заключения под стражу, за совершение преступлений, предусмотренных ст. 15 ч. 3 ст. 144, ч. 3 ст. 144 УК РСФСР, самостоятельно при помощи неустановленного следствием предмета, нанес на тыльную поверхность левой кисти татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами («Роза ветров»), которая является символикой экстремистской организации – международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.) и трактуется как отрицание административного режима в исправительном учреждении.

После освобождения из 

<

адрес> ФИО1 убыл по месту своего жительства, а с 2003 года по настоящее время проживает в 

<

адрес>, где неоднократно демонстрировал окружающим свою татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, которая является символикой экстремистской организации – международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.). 

Так, 24.03.2023 в 10 часов 09 минут на участке местности у 

<

адрес> сотрудниками полиции выявлен факт публичной демонстрации ФИО1 экстремистской символики, а именно на левой кисти у ФИО1 имелась татуировка с изображением восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, которая видима неограниченному количеству лиц и является символикой экстремистской организации – международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.), о чем сотрудниками полиции в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ.

24.03.2023 постановлением Песчанокопского районного суда Ростовской области, вступившим в законную силу 11.04.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей. 

Далее, ФИО1, 23.04.2023 в период времени с 11.00 часов до 12.00 часов, находясь на участке местности у 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное демонстрирование символики экстремистской организации, действуя умышленно, осуществил публичную демонстрацию перед жителем села 

<

адрес> ФИО30 татуировки с изображением восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, которая является символикой экстремистской организации – международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.).

Также, ФИО1, 26.04.2023 в период времени с 09.00 часов до 10.00 часов, находясь в помещении магазина 

<

адрес>, а также на участке местности, прилегающем к указанному магазину, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное демонстрирование символики экстремистской организации, действуя умышленно, осуществил публичную демонстрацию перед жителями села 

<

адрес> Свидетель №1 и Свидетель №6 татуировки с изображением восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, которая является символикой экстремистской организации – международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.).

Также, ФИО1, 14.07.2023 в период времени с 09.00 часов до 10.00 часов, находясь в помещении магазина 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное демонстрирование символики экстремистской организации, действуя умышленно, осуществил публичную демонстрацию перед жительницей села 

<

адрес> Свидетель №6 татуировки с изображением восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, которая является символикой экстремистской организации – международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.).

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, в дневное время с 23.04.2023 по 14.07.2023, находясь на территории села 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленным о том, что татуировка с изображением восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами является символикой экстремистской организации – международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.), никаких мер к сокрытию или изменению внешнего вида татуировки не предпринял, и, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное демонстрирование символики экстремистской организации, находясь в общественном месте, преследуя мотив публичной демонстрации своей причастности к запрещенной на территории Российской Федерации экстремистской организации и негативного отношения к существующим в обществе системе ценностей, норм и правил поведения, а также отрицания законопослушного поведения, пропаганде преступного образа жизни, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не скрывая каким-либо образом от посторонних лиц татуировку с изображением восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, которая является символикой экстремистской организации – международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.), либо символики, схожей с символикой АУЕ до степени смешения, понимая, что она находится на открытом участке его тела – тыльной стороне левой кисти, и доступна для обозрения окружающим, осуществлял её неоднократное публичное демонстрирование неопределенному кругу лиц – жителям села 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в ходе судебного заседания были оглашены показания, данные им в ходе дознания.

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что в 1992 году он находился в СИЗО в 

<

данные изъяты>, куда был помещен за совершение кражи. Находясь в следственном изоляторе, он сделал себе на тыльной стороне левой кисти татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, так как на тот момент не соблюдал режим учреждения. По приговору суда у него было наказание, не связанное с лишением свободы, которое он отбыл. С тех пор на тыльной стороне левой кисти у него имеется татуировка в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, которую он до последнего времени не видоизменял (до возбуждения в отношении него уголовного дела), и демонстрировал на протяжении длительного времени окружающим, так как та находится на открытом участке тела. После возбуждения в отношении него уголовного дела, он закрасил лучи на татуировке, чтобы та не являлась символом запрещенного в РФ движения «АУЕ», к которому он не принадлежит. С момента привлечения его к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3 КРФ об АП, он не предпринял никаких попыток по удалению татуировки с изображением символики запрещенной международной экстремисткой организации «АУЕ» и продолжил её публичное демонстрирование, при этом постоянно посещал общественные места поселка 

<

адрес>, где вступал в контакт с его жителями. С 10.04.2023 и по настоящее время он практически каждый день приходил в продуктовый магазин 

<

адрес>, где осуществлял покупки, не скрывал свою татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, и публично демонстрировал последнюю окружающим. Так, с 10.04.2023 он несколько раз находился на животноводческой точке по адресу: 

<

адрес>, где встретил Свидетель №2, с которым он встретился в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, и у него также была татуировка в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, находящаяся у него на кисти левой руки, и которую тот видел, когда они с тем здоровались и общались. При этом, за указанную татуировку он был привлечен к административной ответственности. Кроме того, 23.04.2023, он снова встретился с ФИО2 в период времени с 11 часов 00 мину по 12 часов 00 минут, на 

<

адрес>, номер дома он точный не помнит, и у него также была татуировка в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, находящаяся у него на кисти левой руки. Так же с 10.04.2023 и по настоящее время он практически каждый день приходил в продуктовый магазин 

<

адрес>, где осуществлял покупки, не скрывал свою татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, и публично демонстрировал последнюю окружающим. 26.04.2023, в период времени с 09 часов по 10 часов 00 минут, он зашел в продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> для совершения покупки продуктов питания и в момент оплаты товара продавщица магазина увидела татуировку имеющееся на кисти левой руки. Данную татуировку он при этом не скрывал, свободно демонстрировал ее как продавщице магазина 

<

данные изъяты>, так и Свидетель №1, которую он встретил в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, когда он возвращался домой, где около продуктового магазина 

<

адрес>, встретил Свидетель №1, проживающую с ним на одной улице, при этом его кисти рук были открыты и та могла увидеть татуировку на его кисти левой руки. 14.07.2023 около 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, он, находясь в общественном месте по адресу: 

<

адрес> около магазина 

<

данные изъяты>, также продолжал повторно, публично демонстрировать имеющуюся на левой кисти его руки татуировку с изображением восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, перед продавщицей магазина 

<

данные изъяты>, и иными лицами. О том, что имеющееся на кисти левой руки татуировка содержит изображение символики запрещенного на территории РФ международного общественного движения «АУЕ» он знал, так как ранее привлекался к административной ответственности за публичную демонстрацию этого же изображения. Свою вину в неоднократном публичном демонстрировании атрибутики и символики международной экстремисткой организации «АУЕ», которая запрещена на территории РФ, признает полностью. В содеянном раскаивается. Татуировку, содержащую изображение символики и аббревиатуры «АУЕ», являющиеся символикой и аббревиатурой запрещенного на территории РФ общественного движения «Арестантское уголовное единство», обязуется удалить в ближайшее время (т. 1 л.д. 195-199, т. 2 л.д. 160-163).

Помимо признания вины, вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого с фототаблицей, в ходе проведения которого ФИО3 подтвердил свои показания, данные при допросе в качестве подозреваемого, указал место демонстрации имеющейся у него на тыльной стороне кисти левой руки татуировки в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами (т. 1 л.д. 183-188);

- заключением эксперта № 373 от 17.08.2023, согласно которому у ФИО1 имеется татуировка на тыльной поверхности левой кисти в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, которая является символикой экстремистской организации – международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.) (т. 2 л.д. 48-49);

- заключением эксперта № 4391/09-1-23, 4392/13-1-23 от 21.09.2023, согласно которому изображение, содержащееся на файле на представленном на экспертизу DVD-R диске, представляет собой нательный рисунок на кисти левой руки ФИО3 в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, может восприниматься в качестве символики признанного экстремистским и запрещенного в Российской Федерации международного общественного движения «Арестантское уголовное единство («АУЕ») либо символики, сходной с символикой «АУЕ» до степени смешения (т. 2 л.д. 60-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2023 с фототаблицей, в ходе проведения которого в Сальском отделении ГБУ РО «БСМЭ», изъят DVD-R диск на котором содержится файл с изображением татуировки в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами на левой кисти ФИО1 (т. 1 л.д. 200-203);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрена территория, прилегающая к магазину 

<

адрес> (т. 1 л.д. 204-212);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 с фототаблицей, в ходе проведения которого осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, на котором свидетель Свидетель №2 23.04.2023 видел у ФИО1 татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами на тыльной стороне левой кисти (т. 1 л.д. 213-219);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 с фототаблицей, в ходе проведения которого осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес>, на котором ФИО10 10.04.2023 видел у ФИО1 татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами на тыльной стороне левой кисти последнего (т. 1 л.д. 220-228);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.09.2023 с фототаблицей, в ходе проведения которого осмотрен оптический диск, изъятый 17.08.2023 в Сальском отделении ГБУ РО «БСМЭ», имеющий файл формата «.jpg» с фотографией тыльной стороны кисти левой руки, на которой имеется татуировка в виде восьмиконечной звезды, лучи которой наполовину (вдоль) закрашены черным цветом. Указанный оптический диск признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 1 л.д. 229-234; 235, 236-237);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.09.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрено дело об административном правонарушении № 5-14/2023, в котором содержится административный материал в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, а также постановление Песчанокопского районного суда Ростовской области от 24.03.2023, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей, признанное в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 2 л.д. 2-39; 40-41, 42-43);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28.07.2023, согласно которому результаты оперативно-розыскных мероприятий предоставлены в Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области в виде материальных (физических) носителей (т. 1 л.д. 13-16);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.07.2023, согласно которому в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности установлено, что в действиях ФИО1, подвергнутому административному наказанию по ч.1 ст.20.3 КоАП РФ, на тыльной стороне левой кисти имеется татуировка в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.4 УК РФ (т. 1 л.д. 88-91);

- копией постановления Песчанокопского районного суда Ростовской области от 24.03.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей (т. 1 л.д. 27-29);

- копией решения Верховного суда Российской Федерации от 17.08.2020, согласно которому международное общественное движение «Арестантское уголовное единство» (другие используемые наименования «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», АУЕ, А.У.Е.) признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации (т. 1 л.д. 60-68);

- письмом ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» от 03.07.2023, согласно которому графическое изображение (татуировка) в виде восьмиконечной звезды (Роза ветров), расположенная на внешней стороне ладони левой руки, визуально схожа с татуировками, ассоциирующимися с криминальной средой, в том числе с криминальной субкультурой «А.У.Е.» («арестантское уголовное единство», «арестантский уклад един»). Значение данной татуировки согласно криминальным традициям означает отрицание административного режима в исправительной колонии (т. 1 л.д. 82);

- копией приговора Великолуксого районного народного суда Псковской области от 04.06.1992, которым ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 15 ч. 3 ст. 144, ч. 3 ст. 144 УК РСФСР, ему назначено наказание с применением ст. 40, 43 УК РСФСР, в виде 2 лет лишения свободы, условно, с привлечением ФИО1 на срок назначенного наказания к труду в местах, определяемых органами исполнения приговора (т. 2 л.д. 87-99);

- информацией ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Псковской области от 30.08.2023, согласно которой ФИО1 с 27.01.1992 по 25.06.1992 содержался в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Псковской области, в связи с избранием ему меры пресечения в виде заключения под стражу, за совершение преступлений, предусмотренных ст. 15 ч. 3 ст. 144, ч. 3 ст. 144 УК РСФСР (т. 2 л.д. 133-136);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей: ФИО11, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что по соседству с ней проживает ФИО1, с которым она знакома на протяжении десяти лет. На протяжении этого времени она неоднократно видела у ФИО1 на левой кисти татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами. Со слов его сожительницы Свидетель №3, ей известно, что данную татуировку тот сделал в исправительной колонии. В конце марта 2023 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности за указанную татуировку, поскольку та является запрещённой на территории РФ, так как является экстремистской символикой. После марта 2023 года, она видела ФИО1 с этой татуировкой, которую тот не свел и продолжал ходить по общественным местам в 

<

адрес>, Татуировку ФИО1 не скрывал, публично демонстрировал окружающим лицам. 26.04.2023 в период времени с 09.00 часов до 10 часов 00 минут, когда она возвращалась домой, с рынка, то напротив магазина 

<

адрес>, встретила ФИО1, у которого увидела на левой кисти руки указанную татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, которую ФИО1 не свел и не скрывал (т. 1 л.д. 116-119).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что с ФИО1 он знаком на протяжении десяти лет, и неоднократно видел у того на левой кисти руки татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами. Ему известно, что в конце марта 2023 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности за указанную татуировку, поскольку та является запрещённой на территории РФ, так как является экстремистской символикой. После привлечения ФИО1 к административной ответственности, тот татуировку не свел, продолжал ходить по общественным местам 

<

адрес>, не скрывая ее, публично демонстрируя окружающим лицам. 10.04.2023 в период времени с 11.00 часов до 12.00 часов, он встретил ФИО1 на животноводческой точке по адресу: 

<

адрес>, где они вместе работали. В указанный день он увидел у ФИО1 на левой кисти указанную татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами. Ему уже было известно, что та является запрещенной, но ФИО1 ее не свел и не скрывал, продолжал демонстрировать татуировку неограниченному кругу лиц, с которым общается и которые видели его татуировку. 23.04.2023 в период времени с 11.00 часов до 12.00 часов, когда он возвращался домой по 

<

адрес>, то встретил ФИО1, который двигался на велосипеде. Он также увидел у ФИО16 на левой кисти руки указанную татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, которая является запрещенной, которую тот не скрывал, и продолжал публично демонстрировать (т. 1 л.д. 122-125).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что она с 2003 года проживает вместе со своим сожителем ФИО1 

<

данные изъяты> Официально ФИО1 не работает, работает по найму, занимается ремонтными работами. Ранее, ФИО1, примерно 25-30 лет назад, тот был осужден за совершение преступления. Со слов ФИО1 ей известно, что тот отбывал наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии. В ходе отбытия наказания ФИО1 сам себе сделал татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами. Указанную татуировку она видела у ФИО1 неоднократно, так как она располагалась на видном месте на поверхности кисти левой руки. Данную татуировку ФИО1 не скрывал и не сводил, продолжал общаться с неограниченным кругом лиц, тем самым публично демонстрировал указанную татуировку. Она не интересовалась у ФИО1, что это за татуировка. Их детям ФИО1 также по поводу татуировки ничего не пояснял и им ее не демонстрировал. 24.03.2023 в 

<

адрес> участковый уполномоченный полиции, выявил у ФИО1 татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами на кисти левой руки, и пояснил что та является запрещенной и экстремистской. Поскольку данную татуировку ФИО1 не прятал и не скрывал, тем самым публично демонстрировал неограниченному кругу лиц, в отношении него 24.03.2023 был составлен административный протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.3 КоАП РФ, за публичную демонстрацию символики и аббревиатуры «АУЕ». Свою вину ФИО1 признал полностью. 24.03.2023 Песчанокопским районным судом Ростовской области ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КРФ об АП, в связи с публичной демонстрацией восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, являющуйся символикой и атрибутикой запрещенного на территории Российской Федерации экстремистского международного общественного движения «АУЕ» (другие используемые наименования: «Арестантское уголовное единство», «Арестантское уркаганское единство», «Арестантский уклад един», «АУЕ»). После этого ФИО1 не свел не закрасил данную татуировку, также продолжал с ней ходить по улицам, магазинам и иным общественным местам, тем самым публично ее демонстрировал неограниченному кругу лиц до августа 2023 года. 20.08.2023, ФИО1 изменил татуировку, чтобы больше не было проблем, так как рисунок татуировки является запрещенной на территории Российской Федерации и является экстремистской (т. 1 л.д. 128-132).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что он знаком с ФИО1 на протяжении 20 лет, с которым поддерживает дружеские отношения и вместе неофициально работают на различных стройках. Ему известно, что примерно 25-30 лет назад, ФИО1 был осужден и отбывал наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии. В ходе отбытия наказания ФИО1 сам себе сделал татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами. Указанную татуировку он у ФИО1 видел неоднократно, которая располагалась на видном месте на поверхности кисти левой руки. Татуировку ФИО1 не скрывал и не сводил, продолжал общаться с неограниченным кругом лиц, тем самым публично ее демонстрировал. В настоящее время ему известно, что ФИО1 изменил татуировку, чтобы у него не было проблем, так как она является запрещенной на территории Российской Федерации и является экстремистской. Что это за татуировка ФИО1 ему не пояснял, и он у того не интересовался (т. 1 л.д. 133-136).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что с марта 2023 года он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Песчанокопскому району. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение административных правонарушения и преступлений, а также иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. 24.03.2023 в 10 часов 09 минут у ФИО1 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, была выявлена татуировка в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами на кисти левой руки, которая является символикой и атрибутикой запрещенного на территории Российской Федерации экстремистского международного общественного движения «АУЕ» (другие используемые наименования: «Арестантское уголовное единство», «Арестантское уркаганское единство», «Арестантский уклад един», «АУЕ»). В результате чего им в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, который в последующем был рассмотрен в Песчанокопском районном суде, где он был признан виновным в совершении указанного административного правонарушения, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей (т. 1 л.д. 138-141).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6, следует, что она на протяжении длительного времени знает ФИО1 как жителя села. Она неоднократно видела у ФИО1 на левой кисти татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, которую тот себе набил в местах лишения свободы. Также ей известно, что в конце марта 2023 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности за указанную татуировку, поскольку она запрещена на территории РФ, так как является экстремистской символикой. В связи с этим ей было известно, что татуировка является запрещенной. После марта 2023 года, ФИО1 неоднократно приходил к ней в магазин за продуктами питания. 26.04.2023 с 09.00 часов до 10.00 часов, ФИО1 приходил к ней в магазин 

<

адрес>, и она видела у того на левой кисти руки указанную татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, которая является запрещенной. ФИО1 татуировку не свел, никак не скрывал, и продолжал публично ее демонстрировать. При этом, когда ФИО1 приходил, в магазине также находились люди, которые также могли видеть данную татуировку. 14.07.2023 в период времени с 09.00 часов до 10.00 часов, ФИО1 вновь приходил к ней в магазин, и она также видела у него на левой кисти руки татуировку в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, которая является запрещенной, которую ФИО1 не свел и не скрывал, продолжал публично ее демонстрировать (т. 1 л.д. 142-145).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного МРО ЦПЭ ГУ МВД России по Ростовской области. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений экстремисткой направленности, осуществление оперативно-розыскных мероприятий, а также иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. В конце марта 2023 года ему поступила оперативная информация о том, что в селе 

<

адрес> проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого на руке имеется татуировка с изображением восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами. Данное изображение является символикой принадлежности к запрещенному на основании решения Верховного суда РФ от 02.10.2020 экстремистскому сообществу «А.У.Е.» (другие используемые наименования «Арестантское уголовное единство», «Арестантское уркаганское единство», «Арестантский уклад един», АУЕ). Для проверки поступившей к нему оперативной информации 26.04.2023 он направился в 

<

адрес>, где у местного населения стал расспрашивать о ФИО1, его жизни, наличии у того на руке татуировки с вышеописанным изображением. Так, в ходе проведения оперативных мероприятий, им были проведены беседы с жителями 

<

адрес>, а также приняты объяснения от Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №6, которые пояснили, что им знаком ФИО1, у которого на внешней стороне кисти левой руки имеется татуировка с изображением восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами. Указанную татуировку ФИО1 не скрывал, не прятал и не сводил, то есть они все могли её наблюдать и наблюдали при общении с ФИО1, так как она находится на открытом участке тела. При этом, Свидетель №1 и Свидетель №6 ему пояснили, что 26.04.2023 они также видели ФИО1 около магазина 

<

адрес>, у которого на том же самом месте имелась указанная татуировка с изображением восьмиконечной звезды. После этого им был опрошен сам ФИО1, который пояснил, что был осужден в 1991 году в г. Великие Луки Псковской области в связи с совершением преступления, предусмотренного ст. 144 УК РСФСР. Во время нахождения в следственном изоляторе ФИО1 самостоятельно, 

<

данные изъяты> сделал себе на кисти левой руки татуировку с изображением восьмиконечной звезды, половинки лучей которой закрашены в черный цвет. ФИО1 также пояснил, что за время нахождения в следственном изоляторе не соблюдал режим исправительного учреждения, в связи с чем и сделал указанную татуировку, чтобы подчеркнуть свою принадлежность к арестантскому единству. ФИО1 указал, что 24.03.2023 он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ - пропаганда либо публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, либо иных атрибутики или символики, пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами, так как у него на кисти левой руки имеется татуировка в виде восьмиконечной звезды, половинки лучей которой закрашены в черный цвет, что является символом запрещенного в Российской Федерации движения «Арестантское уголовное единство», ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. На момент принятия объяснения, то есть на 26.04.2023, штраф ФИО1 не оплатил. После этого он произвел фотосъемку ФИО1, в том числе была осуществлена съемка крупным планом имеющегося изображения татуировки на внешней стороне левой руки для определения ее значения. Затем, в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, были собраны материалы, подтверждающие, что татуировка с изображением восьмиконечной звезды, половинки лучей которой закрашены в черный цвет, которая имеется на внешней стороне кисти левой руки ФИО1 визуально схожа с татуировками, ассоциирующимися с криминальной средой, в том числе с субкультурой «А.У.Е.». Значение татуировки с указанным изображением – отрицание административного режима исправительного учреждения. Также в ходе проведения ОРД были получены решения Верховного суда РФ от 02.10.2020 о признании международного общественного движения «А.У.Е.» (другие используемые наименования «Арестантское уголовное единство», «Арестантское уркаганское единство», «Арестантский уклад един», АУЕ) экстремистским и запрете его деятельности на территории Российской Федерации. 14.07.2023 им вновь были проведены оперативные мероприятия в отношении ФИО1, после того, как тот уплатил административный штраф, направленные на выявление неправомерных действий последнего, а именно: неоднократном публичном демонстрировании татуировки с изображением восьмиконечной звезды, являющейся символом принадлежности запрещенного на территории РФ экстремистского международного общественного движения «А.У.Е.» (другие используемые наименования «Арестантское уголовное единство», «Арестантское уркаганское единство», «Арестантский уклад един», АУЕ). Он провел беседы с местными жителями 

<

адрес>, в том числе с продавщицей магазина 

<

адрес>, Свидетель №6, которые пояснили, что до настоящего времени, а именно до 14.07.2023 включительно, ФИО1 свою татуировку не свел, продолжает её публично демонстрировать, при этом достоверно зная о неправомерности своих действий, так как 24.03.2023 привлечен к административной ответственности. Им также была опрошена сожительница ФИО1 – Свидетель №3, которая пояснила, что её сожитель продолжает демонстрировать татуировку, мер к её сведению никаких не предпринял. После этого им был опрошен ФИО1, который подтвердил, что он уплатил административный штраф за совершение административного правонарушения, однако мер к сведению или изменению внешнего вида татуировки не предпринял до настоящего времени, в связи с чем им также сделаны фотографии, подтверждающие наличие татуировки и отсутствие у неё каких-либо графических изменений, после чего был составлен рапорт о возможном совершении ФИО1 административного правонарушения, который был подан в дежурную часть ОМВД России по Песчанокопскому району. 28.07.2023 им с согласия руководителя подразделения и руководителя отдела был составлен мотивированный рапорт на имя врио заместителя начальника ГУ МВД России по Ростовской области – начальника полиции ФИО17 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.4 УК РФ. Собранные материалы были направлены в следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. В последующем ему стало известно, что в Сальском МСО СУ СК РФ по РО возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.4 УК РФ (т. 1 л.д. 146-151).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №8, следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Песчанокопскому району. В его должностные обязанности входит профилактика, прием граждан, проверка по обращениям, пресечение, раскрытие преступлений на территории административного участка, закрепленного за ним, а также иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. 24.03.2023 он заступил на дежурство. В ходе осуществления им своих должностных обязанностей им был выявлен гражданин 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого на внешней стороне кисти левой руки обнаружена татуировка, представляющая собой восьмиконечную звезду, половинки лучей которой закрашены в черный цвет. Указанное изображение является символом запрещенного в Российской Федерации движения «Арестантское уголовное единство». Как пояснил ФИО1 в ходе устной беседы, в 1991 году он отбывал наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии, где набил себе вышеуказанную татуировку. По окончанию отбытия наказания татуировку не свел, продолжал её публично демонстрировать, так как татуировка находится на открытом участке тела. В связи с изложенным, в 11 часов 25 минут ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Песчанокопскому району, о чем составлен соответствующий протокол. Далее, в отношении ФИО1, в связи с совершением им правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ - пропаганда либо публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, либо иных атрибутики или символики, пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами, был составлен административный материал, который в последующем направлен в Песчанокопский районный суд Ростовской области. Постановлением Песчанокопского районного суда Ростовской области от 24.03.2023 ФИО1 привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей (т. 1 л.д. 152-155).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №9, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по Песчанокопскому району. В его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскных мероприятий, выявление, пресечение и профилактика преступлений на территории Песчанокопского района Ростовской области и иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. 24.03.2023 он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. В дневное время в дежурную часть ОМВД России по Песчанокопскому району был доставлен ФИО1, в связи с совершением тем административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КОАП РФ - пропаганда либо публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, либо иных атрибутики или символики, пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами, так как у него на кисти левой руки имеется татуировка в виде восьмиконечной звезды, половинки лучей которой закрашены в черный цвет, что является символом запрещенного в Российской Федерации движения «Арестантское уголовное единство». В ходе опроса ФИО1 пояснил, что он в 1991 году отбывал наказание в исправительной колонии сделал себе татуировку на внешней стороне кисти левой руки в виде восьмиконечной звезды, половинки лучей которой закрашены в черный цвет. Во время отбытия наказания ФИО1, с его слов, не соблюдал режим исправительного учреждения, в связи с чем и сделал указанную татуировку. О значении татуировки ФИО1 знал. После отбытия наказания ФИО1 не предпринимал попыток удалить её, однако принципов запрещенного в Российской Федерации движения «А.У.Е.» не придерживался. О том, что данное движение и его символика запрещены на территории РФ, а также существует административная ответственность, ФИО1 не знал. Татуировку ФИО1 не прятал, тем самым публично её демонстрировал окружающим. После принятия объяснения в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении. Все собранные материалы были направлены в Песчанокопский районный суд Ростовской области для рассмотрения по существу, по результатам которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей (т. 1 л.д. 156-159).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №10, следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Песчанокопскому району с сентября 2021, в органах МВД осуществляет службу с 2008 года. В его должностные обязанности входит профилактика, прием граждан, проверка по обращениям, пресечение, раскрытие преступлений на территории административного участка, закрепленного за ним, а также иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. 28.07.2023 он находился на своем рабочем месте. Ему для проведения процессуальной проверки начальником полиции ФИО18 был отписан материал КУСП № от 28.07.2023 по факту публичного демонстрирования ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, атрибутики или символики экстремистских организаций, пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещена федеральным законом. Указанный материал был собран старшим оперуполномоченным МРО ЦПЭ ГУ МВД России по Ростовской области Свидетель №7 и зарегистрирован в дежурной части ОМВД России по Песчанокопскому району. Из данного рапорта следовало, что ФИО1, находясь 14.07.2023 около магазина 

<

адрес>, осуществил публичное демонстрирование символики экстремисткой организации «А.У.Е.» (другие используемые наименования «Арестантское уголовное единство», «Арестантское уркаганское единство», «Арестантский уклад един», АУЕ) в виде восьмиконечной звезды с черно-белыми лучами, публичное демонстрирование которых решением Верховного суда РФ от 02.10.2020 признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации, в связи с чем ФИО1 подлежит привлечению к административной ответственности. В ходе проведения процессуальной проверки было установлено, что 24.03.2023 ФИО1 был привлечен Песчанокопским районным судом Ростовской области к административной ответственности в связи с совершенем административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ - пропаганда либо публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, либо иных атрибутики или символики, пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами, так как у того на кисти левой руки имеется татуировка в виде восьмиконечной звезды, половинки лучей которой закрашены в черный цвет, что является символом запрещенного в Российской Федерации движения «Арестантское уголовное единство». Копия постановления Песчанокопского районного суда Ростовской области от 24.03.2023 приобщена к материалам проверки. На основании изложенного им было вынесено определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении по материалу проверки КУСП № от 28.07.2023, а также составлен соответствующий рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.4 УК РФ - пропаганда либо публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, либо иных атрибутики или символики, пропаганда либо публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами, если эти деяния совершены лицом, подвергнутым административному наказанию за любое из административных правонарушений, предусмотренных статьей 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Далее, указанное сообщение о преступлении вместе с собранными материалами проверки были переданы по подследственности в следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области для организации дальнейшей проверки и принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. С ФИО1 он не общался, объяснения не принимал, лично татуировку последнего не видел, только фотоизображение, имеющееся в материале проверки (т. 1 л.д. 160-164).

Каких-либо сомнений в достоверности показаний свидетелей ФИО11, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10 у суда нет, поскольку они последовательны, соответствуют друг другу и дополняют друг друга, согласуются с письменными доказательствами, исследованными судом. Оснований для самооговора подсудимого судом не установлено.

Органами предварительного расследования в вину ФИО1 среди прочего вменяется демонстрирование символики экстремистской организации 10.04.2023. Вместе с тем, на данную дату постановление суда о привлечении лица к административной ответственности по ст.20.3 КоАП РФ не вступило в законную силу, в связи с чем, действия ФИО1 не являются уголовного наказуемыми, доводы государственного обвинителя о необходимости исключения указанного эпизода из обвинения являются обоснованными.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, являясь лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, с 23.04.2023 по 14.07.2023 продолжал демонстрировать публично символику, которая решением Верховного суда Российской Федерации от 02.10.2020 признана экстремистской, в связи с чем его действия образуют состав преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.4 УК РФ.

На основании изложенного действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.282.4 УК РФ – публичное демонстрирование символики экстремистской организации, если это деяние совершено лицом, подвергнутым административному наказанию за любое из административных правонарушений, предусмотренных статьей 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Определяя подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности ФИО1, не судимого, удовлетворительно характеризующегося (т.2 л.д.70, 146), не состоящего на учете у врача психиатра и врача нарколога.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, является наличие у ФИО1 малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследования преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний относительно обстоятельств преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), а также суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, суд приходит к выводу, что в целях достижения целей наказания, в том числе исправления и перевоспитания подсудимого, необходимо назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ), а также оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ не имеется.

Основания для применения ст. 64 УК РФ также отсутствуют, так как суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Изложенные выше смягчающие наказание обстоятельства, исключительными не являются.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом на основании ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.282.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 140 часов.

Вещественные доказательства по делу: 

- оптический диск с изображением татуировки, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле;

- дело об административном правонарушении №5-14/2023 в отношении ФИО1, хранящееся в Песчанокопском районном суде Ростовской области, хранить в соответствии с Инструкцией о порядке организации комплектования, хранения, учета и использования документов (электронных документов) в архивах федеральных судов общей юрисдикции, утвержденной Приказом Судебного департамента при Верховном Суде РФ от 19.03.2019 N 56 (в редакции от 14.06.2022).

До вступления приговора в законную силу меру пресечения– подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда, через Песчанокопский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья О.В.Золотухина